Tercümesinin mensur
başlangıcında Ali Paşa’nın sadrazamlığa getirilişinden bahseden ve
onu “Âsaf-ı zaman kâ'im-i makâm-ı Hazret-i Sultân Süleyman. . . ”
diyerek öven Vahdetî’nin, on altıncı asır Osmanlı şairlerinden biri
olduğu anlaşılıyor. “Semiz”, “Seınîn” gibi sıfatlarla tanınan Ali Paşa
(ö.972/1565), 968/1561 yılında vezir-i azam olduğuna göre, burada
adı geçen Sultan Süleyman, Kanunî’dir. Şairin işaret ettiğimiz
cümlelerinden yalnız yaşadığı çağı değil, eserini yazdığı zamanı da
öğrenme imkânı buluyoruz: Hz.Ali’nin yüz sözünü Ali Paşa’mn
sadarete getirildiği tarihte (Şevval 968/Tenunuz 1561) tercümeye
başlayan şair, kitabını bunu takip eden günlerde tamamlamıştır.

Biyografik kaynaklarımızdan öğrendiğimize göre, on altıncı
asırda şiirlerinde “Vahdetî” mahlasını kullanan birkaç şair vardır:
Anadolu saltasında ilk şuara tezkiresini yazan ve kendisi de divan
sahibi bir sanatkâr olan Edirneli Sehî Beğ (ö.955/1548)’ in
945/1538 ’de tamamladığını bildirdiği, ancak bunu takip eden yıllarda
da bazı ilâveler yaptığı Iletjt-Behi.şt'm\n şiir sanatına yeni başlayan

Fâzıl ve fenn-i
şi‘rde kâmil ehliyyet ile ma‘rûf ve kemâl-i ma'rifet ile mevşûf hayli
selâmet-i tabM ve istikâmet-i zihni var nâzik kimesnedür.”
Şiirlerinden birkaç beyit örnek olarak verilen Vahdetî’nin, Heşt-
Behişt' in yazılışına “tabakâtü’l-ebrâr”(947/l 540-41) diye tarih
söylediği de aynı yerde bildirilmektedir.(Schî Beğ, yz.: 53a-b).

Bağdatlı Ahdî (ö. 1002/1593-94)’nin Gülşen-i Ş u a râ ’ sı,
Kafzâde Fâizî (Ö.1031/1622)’nin Zübcletü ’!-eş ’â r 'ı gibi
tezkirelerimizden de on altıncı asırda “Valıdetî” mahlasını kullanan
birkaç şair hakkında bilgi ediniyoruz: Bunlardan biri, aslen Bosna
sancağındaki Yenipazar’dan olan Vahdetî’dir. Bosnalı Vahdetî,
gençliğinde devrin âlimlerinden Fevri (ö.978/157l ) ’ye danişmend
olmuş... Farsça bilenler arasında eşsiz sayılan ve yaratılış itibariyle
nazmı seven Vahdetî, kitabet mesleğine girerek zamanın beylerine
divan kâtibi olmuştur. Daha sonra bir sebeple yalnızlık köşesine
çekilme isteği duyan şair, dervişlik yoluna koyulmuş ve Fazlullâh-ı
Hıırûfî (ö.796/1394)’nin izini takip etmiştir. 986/1578 yılında
Bağdad’a gidip büyük imamları(n kabirlerini) ziyaret eden Vahdetî,
bundan sonra Basra’ya yerleşmiş ve orada vazifeli bulunan Mehmed
Paşa’ya divan kâtibi olmuştur. Mehmed Paşa’yla yine Anadolu’ya
dönen Vahdetî, çevresinde “Mül!ıid”(Ehl-i Sünnet ve Cemaat
mezhebinden olmayan, doğru yoldan sapmış) namıyla tanınmışır. Ona
bu sıfatın verilmesinin sebebi, tahminimize göre, Fazlııllâh-ı Hurûfî
takipçilerinden olmasıdır. Şiir söyleme konusundaki kabiliyeti,
bilhassa yo! arkadaşları arasında bilinen Vahdetî-i Bosnevî,
1007/1598-99 yılında Ereğli’de ölmüştür.

On altıncı asırda “Vahdetî” mahlasını kullanan şairlerimizden
biri de İstanbullu Vahdetî’dir. Bu Vahdetî, önceleri yalnızlık ve
kanaat köşesini seçerek gece gündüz okuyup yazma isteğiyle Zarifi
Masan Efendi(ö.977/1569)’nin tekkesine komşu olmuş ve onun her
hizmetini yerine getirmeye çalışmıştır. Rumclihisart’nda bulunan
Boğaz Hisarı’ndaki Ali Baba zaviyesi şeyhi olan Masan Efendi, tefsir,
hadis ve M esnevî okutur; aynı zamanda üç dilde şiirler de yazardı.
Meşhur şeyh İbrahim Gülşenî, 935/1528-29 yılında Kanunî Sultan
Süleyman’ ın davetiyle İstanbul’a geldiğinde, sadrazam Rüstenı
Paşa’nın payitahtta bir halifesini bırakması ricası üzerine, onu

kendisine halife olarak tayin etmişti.

Kafzâde Fâizî Tezkiresi’nde “Vahdetî-i Bağdadî” mahlaslı bir
şairin adı daha anılarak şiirlerinden pek az miktarda örnek verilmiştir.
Devrin meşhur alim, şair ve yazarlarından Ncv‘î Efendi’nin vefatı
üzerine söylediği tarihten (Nevfiznde Atâyî 1268: 421) Vahdetî-i
Bağdâdî’nin 1007/1599 yılında hayatta olduğu anlaşılmaktadır.
NePî nin haklarında hicviyeler söylediği şairler arasında adına
rastlanan Vahdetî’nin de Bağdatlı Vahdeti olabileceğini (Saffet Sıdkı
1943: 64-67) düşünüyoruz. Ancak elimizde bulunan Sctcl-Kalinıc-i

Onun çevirdiği yüz sözden bir
kısmı, meşhur Arap yazarı Câhız (ö.255/869)’ ın derlediği M ie
K elim e'de, bir kısmı Ebû Alî Tabersî (ö.548/1154) tarafından
toplandığı rivayet edilen N esn i'l-îeâ lî’de, bir kısmı da N ehcii'l-
belû ga 'da bulunan vecizelerdendir. Bilindiği gibi, N eh cü ’l-belâga,
Hz.Ali’nin bazı hitabe, mektup, vasiyet ve vecizclerini içine alan bir
eser olup Şerif Radî (359-406/969-1015) tarafından hazırlanmıştır.

Şair, meselleri Arap elifbasına göre sıralamış ve iki bey iti i
kıt’alar hâlinde Türkçe’ye çevirmiştir. Valıdetî’nin tercüme tarzı
hakkında bir fikir vermek için bazı kıt’alarını nakledelim:

j j jJl j l v d A p I

“fiylcscn bir günâhı sen nâ-gâlı

Şairimizin
tercümesinin sonunda mesnevi şeklindeki manzumesinde eseri
hakkında ifade ettiği “Umaraın belki ola hayr-ı halef Yâd olunanı
anunla hem-çü selef’ dileği, kendisinin Hz.Ali vecizelcrinc ait önceki
ilim mirasından haberdar olduğunu akla getirmekte... Bazı kıt’aları,
onun 910/1504-1505 yılında N esrü'l-kâlî'yi Türkçe’ye nazmen
tercüme eden Mâtemî’nin eserinden faydalanmış olabileceğini
düşündürmektedir. Meselâ, Mâtcmî’niıı:

Ib-I2a
yaprakları boş bırakılmış olan mecmuada sırasıyla şu metinler var:
1.12b-25a Salâhî’nin Hilye-i H aseneyn'i, 2. 25b-48b Hâkânî’nin
H ilye’sı, 3. 48b-53b Ccvrî’nin H ilye-i Çûr-yâr-i Güzin'i, 4. 53b-57a
“Günahkâr” mahlasını kullandığı anlaşılan bir şairin 1111/1699-1700
yılında yazdığı Hilye-i Peygam ber'ı, 5. 57a-63a Neşâtî’nin Hilye-i
Enbiyâ'sı, 6.63a-64b Azmî’nin Pendnâm e'si, 7.64b-75b Nevcvî’ııin
derlediği kırk hadisle Zcyncddin Abdurrahmân’ın bunlara ilâve ettiği